I A

CATANIA

PROVVEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE

VE AT RO WM/
Provvedimento n... A ...................... del ... Z?D

OGGETTO: Integrazione scrittura profes

{C. 2024

sori d’orchestra dal 28 dicembre 2024 al 01 gennaio 2025

per il Concerto di Capodanno 2025.

Sl e et L VL

DIMDSTRAZIONE DELLA DtSPONBILI'I’A’ DEI FOND!

Fondo
disponibile

€ . S

Lanno MM&XXIW ..... |

Visto ed iscmtoal ................ N. jé&)lé%l?c??»h

il giorno @%'del mese d_i.dl-ﬂuﬂlﬁt.; ...........

il Sovrintendente, nominato giust.a__' decreto. del Presidente

B (7005

della Reglone Siciliana n. 27/Ser. 1° del 12 febbraio 2024,

ha adottato il seguenie-prowedimento.

;:i 2




ST VRS S TP R

[ur R TR e PR EE BRI TS O FRIU L

Premesso che:

% Con provvedimenti de] Sovrintendente n®381 del 17/10/2024, n°397 dell’ 11/11/2024 ¢ n. 425 del
25/11/2024 sono state autorizzate ie scritture di diversi professori d’orchestra al fine di assicurare
gli organici funzionali necessari alla realizzazione delle produzioni inserite nel cartelione della
Stagione Lirica 2024 (autorizzato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del

19/06/2023) ed in quello della Stagione Concertistica 2024/2025 (autorizzato con deliberazione

det Consiglio di Amministrazione n. 19 del 03/09/2024);

> Con nota del 24/12/2024 (All. A) il Direttore Artistico ha comunicato quanto di seguito trascritto:
“Nl Teatro Bellini inaugurerd il nuovo anno con il tradizionale Concerto di Capodanno da
realizzare in data 01 gennalo 2025. : -

A riguardo lo scrivente ha relazionato sulle esigenze di organico previste in part:tura e sulla
necessita di procedere alla scrittura di professori d’orchestra ad mtegmzxone delle varie sezioni
orchestrali. : w
A seguito di sopravvenute scelte di natura artistica e di verifica della resa delle partlture
musicali da eseguire, é scaturita la necessita di integrare I'organico ﬁmzwnaie con la scr:ttura
di unita in aggiunta a quelle gia richieste.

Néllo-specifico si rendente necessario ed mdxspensabzle mregrare Ie sezioni orchestrah con i
sotto indicati strumenti: o : : :
dal 28/12/2024 al 01/01/2025
n°l Primo Conirabbasso
n°6 Violini difila’
n°l Basso Tuba
" “%®1 Violoncello di fi la
B2 8a .
" n°1 Conirabbasso di ﬂa
n°l Percussionista ; R T AT
* In merito alla scrittura del ano Contrabbasso e.di un Violino dx ﬁla 8i preczsa che i trto!arz

-~ stabili in orchestra, r:spemvameme Galaverna Dav:de e Traverso Aldo, hanno rassegnato le

proprie dimissioni a far data dal 01 genna:o 2025 Avé’ndo gli stessi gia Stallilito le partiture in

programma nel concerto, si propone la’ loro. scrittura con contratto di collaborazione. .
" occasionale solo per il giorno 01 gennaio 2025 considerato che cio-comportera un-risparmio

uarealiro professorenenun contratto di

- per I'Ente, in quanto altrimenti di sarebbe dovut !
" almeno 5 giorni per poter consentire la prepa__- azione del Concerta '

Riguardo all’individuazione degli altri nominativi di professori’ d ‘orchestra’ da scritturare;’ fz'o

scrivente ha fatto riferimento alle vigenti graduatorie di idonee, scaturite dalle ,Selezioni

pubbliche indette dall’Ente e solo' nei: casi di- esaunmento Helle stesse ka proceduto alla

_chiamata diretta di professionisti di chiara fama ; - :

. Pertanto avendo acquisito la disponibilita dei sorto:nd:can proﬁesson d orchestra come da e- -

- mail agli atti della Direzione Artistica, si propone la loro scrittura con confratto subordmaro 0
di collaborazione, laddove specificato, per i periodi a': segmro mdlca e .
Dal 28 dicembre 2024 al 01 gennuio 2025 ' T it ot
1. N° 5 violini di fila: profssa Giuffrida Giulia (4° livello - contratto subordmato} prima. zdo-

nea; Profssa Mosa Federica (4° livello - contratto subordindto) terza idonea; Profssa Ca--

serta Manuela Emilia (4° livello - contratto subordinato} ottava idonea; Profssa Bosco
Alessandra (4° livello - contratio subordinato) undicesima idonea e Profssa ‘Buonocore Ma-
ria Chiara (5° livello - contratto subordinaio) dodicesima idonea, in quanto i precedenti ido-
nei nella suddetta graduatoria relativa alla selezione del 26/03/2024, professori Troisi Tom-
maso, Molino Simone ¢ Porrovecchio Riccardo. hanno rifiviato e ¢li altri professori idonei
son0 gia'in produzione.




N Bessa Jihas Prod Nicotra Salvatore (30 felio - contvaio spdwdiiaio) it oo
nell witinia sele=ione expletata i dara 235 3 20240 b guanie | professori Delfing Gabricie,
Coni Cometti Francesco ¢ Staltari Domenico hanno rifiiare.

NP Violoncello di fila: Prof.ssa Costanzo Cecilin (37 livello - contraito swhordinaie) grarta

idonea nell witima selezione espleiata in data 30:03° 2024 in guanio | professori Lorefice Da-

niele. De Zan Federico ¢ Angelico Francesco hanno rifintato.

4. N¢ 2 Sax: Prof Brundo Gianfrance (contraito di colluborazione equiparaio al 3° livello) ¢
prof. La Marca Corrado (contratto di collaborazione equiparaio al 3° livello) per chiamata
diretiaq in quanto non sono state espletate selezioni per questo sirumento.

5. N°I Contrabbasso di fila: prof. La Manna Carmelo (contratto di collaborazione equiparato
al 4° livello) primo idoneo nell ultima selezione espletata nel 2019.

6. N°I Percussionista: Prof Argantino Antonio (3° livello - contratto subordinato) per chiama-
ta diretta in guanto i professori Fichera Dino e Colaci Valerio hanno rifiutato e gli altri pro-
fessori idonei nell 'ultima selezione espletata in data 09/02/2023, sono gia in produzione.

Si prega di voler autorizzare le scritture in quanto si rappresenta che in mancanza delle predette

figure, assolutamente indispensabili al buon esito degli spettacoli in produzione nel periodo

sopra indicato, si mette in serio rischio l'effettuazione della produzione artistica con inevitabile
danno economico e d’immagine per I'Ente che non pud assicurare la continuita della propria
attivita istituzionale ”;

Ly

In merito alle suddette proposte di scrittura, il Capo Settore Organizzazione ¢ Personale, con
allegata nota del 27/12/2024 (All. B) ha accertato ¢ confermato che il Direttore Artistico,
nell’individuare i nominativi dei soggetti da scritturare, ha rispettato i criteri di scrittura prevmtl
dal vigente C.C.N.L. per le Fondazioni lirico- sinfoniche.

Infatti, non essendoci, per gli strumenti richiesti, titolari di diritto di precedenza nelle scritture
(maturato ai sensi dell’art. 1 del CCNL), si & tenuto conto delle graduatorie di idonei nelle .
Selezioni pubbliche per Professori d’Orchestra espletate nel febbraio 2019 (approvate con._

‘provvedimento. del Sovnntendente n. 66 del 04/03/2019) e nel marzo 2024 (approvate con' '
provvedimento del Sovrintendente n. 100 det 03/04/2024). Esaurite l¢ graduatorie di‘idonei si &
~ proceduto alla chiamata diretta di professori d’orchestra di chiara fama, 1nd1v1duat:| dallo stesso
Direttore Artistico.

~ Con la suddetta nota, il Capo Settore Organizzazione e Personale, attesta che ‘per tuttii professori -~ -

d’orchestrada scrittirare & stato ‘accertato che, con la presente scrittura, non & stato superato; né
_ viene superato, il limite compiesswo dei trentasei mesi di servizio presso questo Ente, cumulati
dopo- il 1% luglio2019; in ottémperanza a quanto dlsposto dal“d. lgs. 368/01, come- tichiamato-
dall’art. 36, d. lgs. 165/01, e dell’art. 29, del'd: lgs n° 81/2015, éome’ mod}ﬁcato dall’art 1
comma 1, del d.1. 28 giugno 2019 n.’ 59, convertito in legge 08 agosto 2019 n°81. £
-Pertanto, lo stesso conferma che & possnblie pricedere alla scnttura dcl personale rrchzesto dal :
Direttore Artistico con allegata nota del 24 ‘dicembre: 2024, per- una‘spesa: complesswa dis€.

6.0 050,38 oltre Ox. parl ad € 1__598 51, risultante dai prospetti elaborati dal Settore Trattamento e

; mpegnare sul bllanclo_ di previsione 2024—2026 come se
quanto ad"€ 4_,‘ 78’ 71 sul cap UI{}I 103 COmpetenza 2024 T P,

| quanto ad'.e 441 65 sul cap U101119 competenza 2025;

Rilevato-che le’ ‘Séritture ih oggetto SOno necessarie per evitare danni patrnnomah cem € graw
all’Ente, in quanto funzionali alla produmone programmata, con conseguente danno patnmomale '
g:rave e certoedii lmmagme per I’Ente in mancanza delle predette ﬁgure, o

Rilevato che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 16 agosto 2024 & stato B

- approvato il bilancio di previsione pluriennale per I’esercizio 2024-2026;

Visti:

la Legge regionale 16 aprile 1986 n. 19 e successiva legge regionale 19 aprile 2007 n. 8, istitutiva
dell’Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo V. Bellini di Catania;

3




- quanto.ad-€;1.671,67.sul cap, U101103.competenza 2025;.

penahté. per T Ente con 11 solo diritto. da pai'te ( el Iavoratore a!,le ' spc

" :.predcttl :

Ao loosiae el Regehmenie Creno ool b i

L Jeuee regienale VY genpaio 201F 00 2 avenie ad ecnette: Disposizioni weomatena di personale. icket
meressa Eeomusel. " in particolare Tart 6 delln Jegee regionale no 220030 inttolato " Disposiziond in
materia di personale degli emi regionali lirico - sintenica e delio spettacoin™

» o ibdl les, 368401, come richiamato dall art 360 d Jgss 165 61 e dell®art. 29 del d. dgs. n® $1/72015 come
modificato dallart, . comma | del dd 28 gingno 2019 0 39, convertite i legge 08 agosto 2019 n® 81,
e s.m.i.;

DISPONE

La parte narrativa, con gli allegati citati, fa parte integrante e sostanziale del presente atto per cui
nello stesso si intende richiamata e trascritta.

Scritturare con rapporto di lavoro a termine di natura subordinata o di collaborazione, nel rispetto
della normativa richiamata in premessa, il sotto notato personale artistico, per i periodi di seguito
specificati ed i livelli contrattuali a fianco di ciascuno segnato, al fine di assicurare Pottimale
preparazione ed esecuzione del Concerto di Capodanno 2025 (inizio prove il 28 dicembre 2024 e da
rappresentarc il 01 gennaio 2025). "

dal 28 ggcembre 2024 al 01 gennaio 2025

Giuffrida Giulia - violino di fila - 4 ° livello — contratto subordinato;
Mosa Federica - violino di fila - 4° livello - contratto subordinato;
Caserta Manuela Emilia - violino di fila - 4° hivello - contratto subordinato;
Bosco Alessandra - violino di fila - 4° livello - contratto subordinato;
Buonocore Maria Chiara - violino di fila - 5° livello - contratto subordinato;
Nicotra Salvatore — basso tuba — 3° livello — contratto subordinato;
Costanzo Cecilia — violoncello di fila — 5° livello — contratto subordmato
Brunde Gianfrance - sax — contratto di collaborazione equiparato al 3° livello;
" La Marea Corrado - sax — contratto di collaborazione equiparato al 3° livello;
' La Manna Carmelo — contrabasso di fila — contratto di collaborazione. equlparato al 4° 11vello
Argantmo Antomo percussmmsta 3° lwello - contratto subordmato ‘

'01:Gennaie 2025 [N | PR S e e

ol Bl ol ol ol o

—_—

' 1..-'.-.-..Galaverna Dayide - pruno contrabasso contratto di collaborazione aqulparato al 2° lwello*
. -ﬁavemmAldo vmlmo di fila — contratto di collaboraziene equiparato.al.42 livello. ;.

Tpwousrels -gﬁesﬁ complessiva d’i';\e_'.-iéds,'sg;'sm bilancio di-ﬁ:éf"'s;;iﬁé_ﬁﬁl202;i§2026_'§6gﬁe?s ¢
- quanto ad;€4.378,71 sul.cap. 11101103 competenza 2024; s o Pt o1 g AL
- - quanto ad € 1,156,86-sul ‘cap. U101119 competenza, 2024' -

q‘llantﬂaﬁle' 441,655 ulicay 11101119 competenza:ZOZS' :

" relazione. alle prestazioni lavorative svolte ¢ non’ costituiséono ‘titolo per la’ u'agfé"m'iﬁzlﬁhe ‘--del o
dlalamma termine : stagionale in rapporto d1 lavom atempomﬂ erming i

L Nel rlspetto 'della’ normativa nguardante il dmtto di accesso civico e gh belf g
_trasparenza e diffusione di informazioni da parte delie pubbllche amministrazioni ‘(D. Legvo
n.33/2013); pubblleare il: presente provvedimento sulla:seziene: “Amnumstx-‘amone trasparent

collocata nella home page del sito istituzionale. _ .
Il tende:
tt. Glovanni Mﬂa



